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1. Úvod

Doprava břemen a manipulace s nimi je základní lidskou činností. Je

pravděpodobné, že v evoluci lidské rasy se obě tyto činnosti podílely při procesu

napřímení člověka a využívání bipedie při jeho pohybu (vzpřímená chůze) a také na

zvětšení mozku lidí (zvýšení encefalizačního kvocientu EQ). [2]

Rozvoj myšlení lidí a změny ve stavbě těla jsou vázány především na snahu

získat výhody při zabezpečení života svého živočišného druhu. Samice si totiž

pravděpodobně více vybíraly ty samce, kteří pro ně a jejich děti mohli donést více

potravy než ti čtyřnozí, kteří při dopravě potravy obtížně překonávali překážky v terénu.

Manipulace s rozmanitou potravou byla snazší, když měli samci k dispozici přední

končetiny (přinesli rozmanitou potravu – živočišnou i rostlinnou a přinesli jí více, čímž

zajistili nejen správnou výživu, ale i dostatečné množství energie). Samice mohly při

chůzi na zadních končetinách snáze manipulovat s mláďaty a účinněji je mohly chránit

při pohybu krajinou (nést je nad hladinou vody, nad trnitými keři, měly lepší přehled o

překážkách, snáze překonávaly málo únosné terény, apod.). Bylo pouze otázkou času,

kdy evoluční vývoj nahradí dvounohými čtyřnohé a potlačí ty s nižší mentální

kapacitou. [2]

Lze tedy říci, že manipulace (doprava) je stará jako lidstvo samo. Doprava

doprovází každou lidskou činnost. Nejdůležitějšími mezníky v dopravě byl vynález

kola, parního stroje a spalovacího motoru. Dále by do mezníků dle mého názoru měl

určitě patřit vynález pneumatických nebo hydraulických přímočarých hydromotorů a

hydrauliky jako takové.

Zvyšování technické a exploatační úrovně zemědělských strojů a zařízení musí

být doprovázen i změnami ve struktuře a úrovni dopravní a manipulační techniky. Jinak

by se doprava mohla stát negativním faktorem výrobního procesu, zvyšujícím přímé

náklady na výrobu zemědělských produktů. [4]

Řízení dopravy, nebo obecněji manipulace s materiálem, v sobě zahrnuje nejen

řešení otázek technických, tj. vybavení podniku vhodnými dopravními prostředky a

manipulačními zařízeními, ale i problémů spojených s jejich účelným využitím a

řešením aspektů energetických, ekonomických , popř. ekologických. [4]

Optimálně řešit dopravu znamená také dopravní práce správně plánovat a celý

dopravní proces dobře organizovat a řídit. [4]
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2. Rešerše

2.1 Klasifikace břemen (materiálu)

Povaha nebo stav břemen výrazně ovlivňuje výběr manipulačního prostředku

nebo zařízení. Břemena (materiál) lze dělit podle základního dělení.

Dělení podle stavu (konzistence) ve které se břemeno nachází:

 Tuhé (kusová břemena);

 Kapalné (kapaliny);

 Plynné;

 Sypké.

Dělení dle jednoduchosti přepravy a přípravy k přepravě:

 Jednotlivé kusy;

 Manipulační jednotky (palety, bedny atd.);

 Sypké volně ložené.

2.1.1 Kusová břemena

Kusové břemeno se dá jednoduše charakterizovat jako předmět, který má svůj

tvar, hmotnost, objem či další fyzikální vlastnosti (viz. další dělení). Takové břemeno

lze jednoduše manipulovat. Manipulace probíhá animální silou pracovníka nebo

prostřednictvím manipulačního zařízení. Kusové břemeno se nejčastěji manipuluje

prostřednictvím manipulační jednotky (paleta cihel, krabice zboží atd.). To z důvodu

zjednodušení manipulace, nebo naopak vyžaduje-li to bezprostředně povaha břemena

(speciální manipulační jednotka).

Kusová břemena hodnotíme dle:

 Tvaru přepravovaného materiálu;

 Hmotnosti manipulační jednotky;

 Objemu břemena;

10

 Druhu manipulovaného materiálu, přicházejícího do styku

s manipulačním zařízením;

 Tvaru a plochy uložené základny (jedná se o stabilitu břemena);

 Křehkosti manipulovaného břemena;

 Další specifické vlastnosti (chemického charakteru, citlivosti na vlhkost,

prašnost atd.).

Mezi kusová břemena řadíme různé stavební materiály (cihly, překlady, dveře

atd.). Z hutních materiálů se do této skupiny zařadí veškerý sortiment (ocelové profily,

ploty, kusová kulatina atd.). Na těchto pár příkladech je názorně vidět, že kusových

břemen je opravdu velké množství.

2.1.2 Kapalná břemena

Kapaliny se vyznačují svojí beztvarostí a tekutostí. Kapalina dostává tvar

podle nádoby, ve které jej přepravujeme. Nádoby na kapaliny jsou různé sudy, nádrže,

kanystry, jímky. Samotná manipulace kapalin může probíhat v nádobách, kdy například

nádržkovou paletu převezeme vysokozdvižným vozíkem na druhý konec výrobní haly.

Druhým způsobem manipulace je potrubí, kde se dodává energie kapalině pomocí

čerpadel.

Klasifikace kapalin dle:

 Objemu;

 Teplotní roztažnosti;

 Objemové hustotě;

 Těkavosti;

 Hořlavosti – výbušnosti;

 Povahy vzhledem k životnímu prostředí (jedy);

 Tekutosti.

Několik příkladů na závěr. Manipulace s kapalinami je například kanystr

benzínu, cisterna s kapalnými hnojivy, ale i rozvod vody v objektu.
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2.1.3 Plynná břemena (plyny)

Plyn má podobné vlastnosti jako kapalina, liší se pouze stlačitelností. Většina

plynů díky stlačení zkapalní. Plyny skladujeme v uzavřených nádobách, které jsou

dostatečně dimenzovány, aby odolávaly vzniklým tlakům plynu. Plyny můžeme rovněž

manipulovat potrubím. Jelikož mají plyny podobné vlastnosti jako kapaliny je i jejich

klasifikace shodná.

2.1.4 Sypké materiály

Sypký materiál se nedá přímo charakterizovat jako tuhý nebo kapalným

materiálem. Takový materiál obsahuje určité vlastnosti z obou příbuzných typů

materiálů. Sypký materiál může sám zachovávat tvar (hromada štěrku, písku). Jedná-li

se o soudržnost. Také může tvar zachovávat podle nádoby, kde je uchován (silo se

zrním).

Sypký materiál lze charakterizovat dle:

 Zrnitosti;

 Soudržnosti;

 Chování během přepravy;

 Objemovou hmotností (hustota);

 Teplota.

Sypký materiál lze rozdělit podle velikosti zrna:

 Velikost zrna do 0,5 mm;

 Velikost zrna do 20 mm;

 Velikost zrna do 150 mm.

2.2 Význam manipulace při ložných operacích

Neoddělitelnou součástí výrobního a celého reprodukčního procesu je doprava,

která je součástí procesů, soustředěných pod pojmem manipulace s materiálem. Ta

vedle dopravy, jakou souhrnu nakládacích, vykládacích a přepravních operací, zahrnuje

ještě balení, vážení a skladování materiálu. Základním znakem manipulace s materiálem
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je mechanický pohyb a operace spojené s uchováním užitných hodnot a stanovením

kvantity. Manipulace s materiálem je činitelem, jenž spojuje všechny části

reprodukčního procesu, tj. výrobu, oběh a spotřebu. Podílí se, mnohdy i výrazně, na

konečné ceně výrobku i na hospodářských výsledcích dosahovaných ve výrobě. [4]

Manipulace s materiálem je souhrn operací skládajících se převážně z nakládky,

přepravy, vykládky a překládky, tedy z dopravy materiálu, polotovarů, z

technologických manipulací, dále z dopravy výrobků, z jejich skladováni, váženi,

balení, tříděni, dávkování, měření a počítání kvality a z manipulace s odpadem. Kromě

technologických manipulací se všechny uvedené operace mohou vyskytovat i při oběhu.

Při vývoji manipulace s materiálem se u nás ustálilo její obecné členěni, které odpovídá

dříve uvedené definici. Do jisté míry vyjadřuje i charakterovou rozdílnost jednotlivých

úseků uvnitř manipulace s materiálem. Členění manipulace s materiálem viz. Obrázek 1.

[3]

Obrázek 1 – Členění manipulace [3]
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2.3 Manipulace

Manipulace je úmyslná pracovní operace, při které je zvláštním, odborným

způsobem záměrně přemísťován různorodý materiál (břemeno) buď pracovníkem

(určitou částí těla) nebo prostřednictvím manipulačního zařízení na určitou krátkou

vzdálenost po stanovené trase nebo dochází ke změně polohy břemena. [2]


[…]


 Velikost a tvar korby;

 Rozměry plošiny.

5. Prostředí, ve kterém je materiál manipulován a následně dopravován

 Přepravní trasa (omezené profily, únosnost mostů);

 Legislativní omezení na trase dopravy;

 Možnost optimálního pohybu manipulačního zařízení.
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6. Prostředí – ovlivnění manipulace aktuálním stavem místa manipulace

 Počasí;

 Vlhkost;

 Prašnost;

 Teplota;

 Nebezpečné prostředí (nebezpečí výbuchu atd.).

7. Volba správného nakládacího nástroje

 Lopata vhodná pro daný druh materiálu;

 Přídavný pracovní nástroj podle předpokládané činnosti;

 Volba nejbezpečnějšího nástroje pro danou manipulaci.

8. Ohleduplnost k životnímu prostředí a jiným objektům

 Nepoškození okolí, kde je manipulováno s břemeny (například příliš vysokou

hmotností stroje);

 Nepoškození komunikací (vyjeté koleje, devastace povrchů);

 Čistota komunikací;

 Nenarušení plynulosti silničního provozu (dopravní značení, omezení).

9. Schopnost být v technologickém uzlu

 Provázanost prací;

 Výkonnost;

 Ekonomický počet cyklů.

10. Kvalita provedené práce

 Schopnost dodržení stanovené technologie práce volbou správného pracovního

nástroje;

 Nepoškození a ztráta části břemen;

 Nepoškození okolí probíhající manipulace.

11. Náklady na provedení práce (Kč.m
-3

, m
-2

, m
-1

).

12. Čas na provedení práce, resp. výkonnost při nakládání (t.h
-1

, m
3
.h

-1
) (mnohdy

souvisí s náklady, ale někdy je čas prioritní (podle toho je třeba volit velikost

pracovního orgánu, resp. výkonnost stroje)

13. Kvalifikace operátora

 Zkušenost v dané problematice manipulace;

 Potřebná školení a osvědčení (vazačské zkoušky, řidičský průkaz atd.);

 Tělesné a duševní předpoklady;

 Důvěryhodnost.
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5. Závěr

Manipulace s břemeny (materiálem) provází lidstvo od samého počátku.

Manipulace zaujímá velké procento v denní lidské činnosti. Člověk neustále něco

někam přemisťuje, ukládá nebo odebírá.

Rozmanitost břemen a manipulačních prací je veliká. Povaha břemen a způsob

jejich manipulace se odvíjí nejčastěji od výrobního odvětví. Základním způsobem

manipulace je animální síla pracovníka. To znamená, že pracovník sám provede

přemístění břemena svou vlastní silou. Fyzická síla pracovníka limituje hmotnost

manipulovaného břemena. Další způsoby manipulace se odvíjí od fyzického zastoupení

člověka. Tedy člověk může použít manipulační zařízení s vhodným manipulačním

prostředkem a manipulaci si jím značně ulehčit, nebo provést (úchyty). Pro zvýšení

lidské výkonnosti a síly se dále používají manipulační zařízení, která člověk uvádí do

pohybu svou vlastní silou (nízkozdvižný paletový vozík), nebo je pouze ovládá jako

operátor (motorový vozík, nakladač).

Volba vhodného manipulačního zařízení a prostředku výrazně ovlivňuje

výkonnost při ložných operací. Příkladem může být paleta, která je nakládána na přívěs

traktoru v zemědělské farmě. Zde, vzhledem k většímu využití, se bude nakládat

teleskopickým nakladačem s adapterem paletizačních vidlic. Tento nakladač má pro

zemědělství veliký význam, díky velké škále prací, které se mění v závislosti na

použitém adapteru (nakládací lopata, paletizační vidle, svěrný drapák a další.). Na

druhou stranu takový nakladač určitě nebude nasazen ve velkoskladu zemědělské

produkce nebo spotřebního zboží, kde je betonová podlaha a denně se zde naloží, nebo

vyloží několik kamionů. V takových místech nalezne uplatnění veliká škála

manipulačních vozíků (tažených, motorových) a manipulačních jeřábů. Tyto vozíky zde

budou velmi výhodně využívány, protože jsou vhodné do úzkých profilů skladů, dobře

se ovládají a na manipulaci s paletami jsou konstruovány. Naopak při nakládce sypkých

volně ložených břemen se nejvíce uplatní nakladač s nakládací lopatou příslušné

velikostní kategorie v závislosti na požadované výkonnosti nebo rozměrech.

Břemena (materiál) lze manipulovat velikou škálou manipulačních zařízení.

V dnešní době trh nabízí manipulační zařízení, která díky použití různých pracovních

adapterů, mohou částečně nebo zcela změnit povahu manipulační operace, kterou lze

provádět. Nejznámějším příkladem takových manipulačních zařízení jsou nakladače a

rýpadla s vhodným pracovním adaptérem pro konkrétní manipulační operaci.
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6. Abstrakt:

Bakalářská práce udává ucelený přehled používaných manipulačních

prostředků a zařízení pro realizaci ložných operací. Práce definuje hlavní znaky břemen

a požadavky na jejich manipulaci. V další části je práce zaměřena na analýzu

manipulačních prostředků a zařízení, která jsou v současné době na trhu. Součástí práce

je přehled ložných operací s vazbou na vhodné manipulační zařízení a manipulační

prostředky. Jsou zde uvedeny faktory, které pozitivně nebo negativně ovlivňují

manipulační práce při ložných operacích.

Klíčová slova: břemeno, manipulace, manipulační prostředek, manipulační zařízení

Summary:

Bachelor thesis gives a comprehensive overview of the handling equipment for

the realization of loading operations. The paper defines the main characteristics of the

loads and requirements for their handling. In another part of the work is focused on the

analysis of industrial equipment that are currently on the market. The work is an

overview of loading operations linked to the appropriate handling equipment and

handling devices. There are listed the factors that positively or negatively affect

handling during loading operations.
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