## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B 4106 – Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Dopravní a manipulační prostředky
<b>Akademický rok:</b> 2010 - 2011
<b>Název práce:</b> Analýza manipulačních prostředků a zařízení pro realizaci ložných operací.
<b>Student:</b> Ondřej Kášek
<b>Katedra:</b> zemědělské, dopravní a manipulační techniky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Ivo Celjak, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Miroslav Týma
<b>Pracoviště oponenta:</b> nezávislý odborník

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V práci chybí cíl práce a jeho plnění. Její značná část je pouze vhodné sestavování literatury, vlastní pohled chybí.

Otázka: V kap. 2.5 Návroslvi je uveden pojem dávkování. Jaký je ve Vašem přístupu rozdíl mezi dávkováním a dopravou?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

25.4.2011

Podpis oponenta

Ing. Týma